

**Ревитализация сквера перед
зданием мэрии Комрата на
участке с к.н. 9601208.939, мун.
Комрат, ул. Третьякова.Этап I.**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Demolarea cladirii si edificiilor.**

Valoarea de deviz 167 444,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3	19,00	1 150,003 1 147,500	21 850,053 21 802,500
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3	15,00	1 150,003 1 147,500	17 250,042 17 212,500
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Разборка облицовки из мрамора, камня, гранита или аналогичные)	m2	181,00	195,770 195,500	35 434,446 35 385,500
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	3,60	754,228 752,250	2 715,220 2 708,100

1	2	3	4	5	6	7
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	57,00	172,363 136,000	9 824,690 7 752,000
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)	m2	130,00	67,832 66,300	8 818,160 8 619,000
7	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	13,00	136,218 136,000	1 770,832 1 768,000
8	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, 11-30 см)	buc	5,00	1 040,400 1 040,400	5 202,000 5 202,000
9	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется вручную, диаметр пней или корней 10...30 см)	buc	5,00	95,200 95,200	476,000 476,000
10		Moloz	m3	0,00	0,000 0,000	0,000 0,000
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,85	1 046,942 0,000	889,901 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)				
12	TR11AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с рампы или площадки, в авто, 3 категории)	t	46,00	46,750 46,750	2 150,500 2 150,500
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	230,00	29,680 0,000	6 826,400 0,000

	Total	Lei	113 208,25
	Asigurarea sociale si medicale	24 %	24 738,26
	Cheltuieli de transport	10 %	15,78
	Cheltuieli directe		137 962,29
	Cheltuieli de regie	14,5 %	20 004,54
	Total		157 966,83
	Beneficiu de deviz	6 %	9 478,01
	Total deviz:		167 444,84
	Inclusiv salariu		103 076,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

зданием мэрии Комрата на
участке с к.н. 9601208.939, мун.
Комрат, ул. Третьякова.Этап I.

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Demolarea cladirii si edificiilor.

Valoarea de deviz 167 444,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	362,3200	85,00	30 797,200
2.	7132010010900	Faiantar	h-om	218,5500	85,00	18 576,750
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	50,7000	85,00	4 309,500
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	1,2500	85,00	106,250
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	90,8500	85,00	7 722,250
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	397,7900	85,00	33 812,150
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	91,2000	85,00	7 752,000
Total manopera						103 076,10

Materiale:

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7520	20,14	15,145
2.	4100126202818	Apa	m3	7,0820	20,14	142,631
Total materiale de construcții						157,78

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,3400	10,50	77,070
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,3150	10,50	108,307
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0887	508,01	553,070
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2100	402,67	889,901
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	44,1750	34,40	1 519,620
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,3800	280,00	6 826,400
Total utilaje de construcții						9 974,37

Total	Lei	113 208,25
Asigurarea sociale si medicale	24 %	24 738,26
Cheltuieli de transport	10 %	15,78
Cheltuieli directe		137 962,29
Cheltuieli de regie	14,5 %	20 004,54
Total		157 966,83
Beneficiu de deviz	6 %	9 478,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Ревитализация сквера перед зданием
мэрии Комрата на участке с к.н. 9601208.939,
мун. Комрат, ул. Третьякова.Этап I.

Investitor**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3			1 150,003 1 147,500
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	85,00	850,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	85,00	297,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,14	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,50	2,10
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3			1 150,003 1 147,500
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	85,00	850,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	85,00	297,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,14	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,50	2,10
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Разборка облицовки из мрамора, камня, гранита или аналогичные)	m2			195,770 195,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	85,00	97,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	85,00	97,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,14	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,50	0,21
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			754,228 752,250
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	85,00	527,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	85,00	225,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,14	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,50	1,57
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия)	m3			172,363 136,000

1	2	3	4	5	6	7
		механизированным способом)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	85,00	136,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	508,01	9,70
	2952270003370	Ciucan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	34,40	26,66
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)	m2			67,832 66,300
	7132040012700	Paichetar	h-om	0,3900	85,00	33,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	85,00	33,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,14	1,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,50	0,53
7	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2			136,218 136,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	85,00	68,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	85,00	68,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,14	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,50	0,16
8	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, 11-30 см)	buc			1 040,400 1 040,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2400	85,00	1 040,40
9	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется вручную, диаметр пней или корней 10...30 см)	buc			95,200 95,200
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	85,00	21,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	85,00	73,95
10		Moloz	m3			0,000 0,000
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			1 046,942 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	402,67	1 046,94
12	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t			46,750 46,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	85,00	46,75
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			29,680 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,68

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.